



Licitações Saúde <saude.licitacao@patosdeminas.mg.gov.br>

Questionamento

Thais Tiburcio <t.haist@hotmail.com>

20 de novembro de 2019 15:50

Para: "saude.licitacao@patosdeminas.mg.gov.br" <saude.licitacao@patosdeminas.mg.gov.br>

Segue a cima o Pregão 100/2019, como forma de questionamento da Licitação

Thais Tibúrcio

CNPJ: 30.057619/0001-01

RAZÃO SOCIAL : THAIS TIBURCIO 08080993610

 Licitacao.docx
498K



Prefeitura de
Patos de Minas

Secretaria Municipal de
Saúde



(IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA)

ITEM 50.501 - KIT DE MASCOTES ZÉ GOTINHA PARA CAMPANHA DE VACINAÇÃO, CONTENDO: - 01 (UM) MASCOTE -ZÉ GOTINHA- DE PELE SINTÉTICA COM CABEÇA ESTRUTURADA EM ENTRETELA COMFORMATO ARREDONDADO TRONCO CÔNICO, MACACÃO CONFECCIONADO EM PELE SINTÉTICA COM ZÍPER NAS COSTAS, PLAQUETA DE POLIESTIRENO EM FORMA DE CORAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO DAPREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; - 01 (UM) MASCOTE -MARIA GOTINHA- DE PELE SINTÉTICA COM CABEÇA ARREDONDADA FORMATOTRONCO CÔNICO, COM LAÇO EOLHOS COM TRAÇOS FEMININOS, MACACÃO CONFECCIONADO EMPELE SINTÉTICA COM ZÍPER NAS COSTAS, PLAQUETA DE POLIESTIRENO EM FORMA DE CORAÇÃO COMIDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE; - 01 (UM) KIT IDOSO CONTENDO SACOLA DE PVC MALLEÁVEL COM ACESSÓRIOS COMPLEMENTARES PARA UTILIZAR NA VACINAÇÃO CONTRA GRIPE COM 02 (DOIS) ÓCULOS DEPLÁSTICO DE 11 (ONZE) CM DE DIÂMETRO, 01 (UM) CACHECOL, 01 (UM) LENÇO, 01 (UM)BIGODEPOSTIÇÃO E 01 (UM) FRANJA COM LENÇO; -1(UM) CD-ROM ZÉ GOTINHA X GRIPE COM 02 (DUAS) MÚSICAS; - 01 (UM) CD-ROM VOVÓ GOTINHA X GRIPE COM 01 (UMA) MÚSICA; - 01(UMA) SACOLA PARA TRANSPORTE.

A imagem não se compara a descrição citada acima, tem na imagem o boneco bebe Zé gotinha e 10 mascaras Zé gotinha não contendo esses itens na descrição. Qual pedido está sendo feito, o da imagem ou da descrição citada? Qual será aceito o da descrição ou do desenho? A descrição não é especificada de maneira clara e entendida, pede-se pele sintética. No desenho mostra-se pelúcia branca, seria pele ou pelúcia branca?, coloca-se também em questão cabeça arredondada e tronco cônico, "tronco " seria parte abaixo da cabeça, entende-se "tronco" parte do peito, seria em forma cônica o peito ou a cabeça do mascote?. A descrição não é clara não é objetiva entende-se o não conhecimento do que está sendo pedido, peço uma reavaliação e resposta ao meu questionamento. Imagens e descrições são copiadas do site de revenda <http://zegotinha.com.br/products/Kit-de-Fantacias-%252d-Z%E9-Gotinha-%7B47%7D-Maria-Gotinha.html> empresa já fornecedora em Prefeituras de outros estados, com essa descrição e desenho, faz com que esta empresa seja a única fornecedora deste material pedido.

Ass: THAIS TIBÚRCIO

TEL: (34) 991913901

CNPJ: 30.057619/0001-01

RAZÃO SOCIAL : THAIS TIBURCIO 08080993610

**ESCLARECIMENTO****A****Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Secretaria Municipal de Saúde****Assunto: Esclarecimento Pregão Eletrônico 100/2019**

Venho esclarecer os questionamentos apresentados pela Sra. Thaís Tibúrcio, referente ao Pregão Eletrônico n.º 100/2019 – **AQUISIÇÃO DE MASCOTES PARA UTILIZAÇÃO DURANTE AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA, EVENTOS SOCIOEDUCATIVOS E CAMPANHAS DE VACINAÇÃO REALIZADOS PELO PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À DENGUE – PMCD E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**, conforme a seguir:

Questionamento 01: A imagem não se compara a descrição citada acima, tem na imagem o boneco bebe Zé Gotinha e 10 máscaras Zé Gotinha não contendo esses itens na descrição. Qual pedido está sendo feito, o da imagem ou da descrição citada? Qual será aceito o da descrição ou do desenho?

Resposta: Será aceito o da descrição, uma vez que a **imagem é meramente ilustrativa**, conforme consta no Termo de Referência.

Questionamento 02: A descrição não é especificada de maneira clara e entendida, pede-se pele sintética. No entanto mostra-se pelúcia branca, seria pele ou pelúcia branca?

Resposta: Conforme já foi dito a imagem de pelúcia é meramente ilustrativa, portanto a descrição pede pele sintética.

Questionamento 03: Coloca-se também em questão cabeça arredondada e tronco cônico, “tronco” seria parte abaixo da cabeça, entende-se “tronco” parte do peito, seria em forma cônica o peito ou a cabeça do mascote?

Resposta: A cabeça do mascote que deve ser em forma cônica arredondado, em formato de gota.



**Prefeitura de
Patos de Minas**


Secretaria Municipal de

Saúde

Questionamento 05: A descrição não é clara não é objetiva entende-se o não conhecimento do que está sendo pedido, peço uma reavaliação e resposta ao meu questionamento. Imagens e descrições são copiadas do site de revenda <http://zegotinha.com.br/products/Kit-de-Fantasia-%252d-Z%E9-Gotinha-%7B47%7D-Maria-Gotinha.html> empresa já fornecedora em Prefeituras de outros estados, com essa descrição e desenho, faz com que esta empresa seja a única fornecedora deste material pedido.

Resposta: Informo que a descrição não está direcionada, uma vez que o mascote Zé Gotinha é um personagem comum e que pode ser confeccionado por qualquer pessoa que detenha a capacidade para este ofício.

Atenciosamente,


Eunice Silvério da Cruz Rosa
Gerência de Suprimentos